5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(сорок пятая сессия)

11 декабря 2025 года

     № 421

О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования города Бердска, утвержденные решением Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 № 126
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бердска Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования города Бердска, утвержденные решением Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 №126 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования города Бердска» следующие изменения:

1) В подпункте 4.6 позицию «В области культуры» изложить в следующей редакции:
	12
	Помещения для культурно-досуговой деятельности
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, кв. м площади пола
	50 на 1 тыс. населения

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	многоэтажная и среднеэтажная жилая застройка - 500;

индивидуальная и малоэтажная жилая застройка - 800

	12.1
	Кинотеатры
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	на городской округ - 2

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	городской округ - 30

	12.2
	Общедоступная библиотека
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности

количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 на 10 тыс. чел. - для городского округа

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности

	Транспортная доступность, минут
	15

	Шаговая доступность, минут
	30

	12.3
	Детская библиотека
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 на 10 тыс. детей до 14 лет - для городского округа

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	городской округ
	40

	12.4
	Тематический музей
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 — на городской округ

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	120

	12.5
	Театр по видам искусств

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 — для городского округа с населением от 100 до 200 тыс. человек

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	По заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	60

	12.6
	Парк культуры и отдыха
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 на 30 тыс. чел.

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	По заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	60

	Примечания:

1. Необходимое количество зрительских мест для кинотеатров устанавливается из расчета 2 места на 1 тыс. человек

2. Тематические музеи могут быть любой профильной группы: политехнический, мемориальный, военно-исторический, историко-бытовой, археологический, этнографический, литературный, музыкальный, музей науки, техники, кино, архитектуры, боевой (трудовой) славы.

3. В муниципальных образованиях в целях оптимизации затрат на содержание административно-управленческого аппарата и персонала научных работников могут быть созданы филиалы или структурные подразделения государственных музеев, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях, либо в помещениях учреждений культуры иных функциональных видов, либо в помещениях иных населенных пунктов, которые должны учитываться в качестве нормативной единицы, так как они обслуживают местное население.

2) абзац 6 подраздела «Федеральные законы» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«Федеральный закон от 21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации;»;
3) в подразделе «Иные нормативные акты Российской Федерации» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» абзац 1  признать утратившим силу;

4) абзац 3 подраздела «Иные нормативные акты Российской Федерации» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«Постановление Правительства РФ от 28.10.2020 №1753 «О минимально необходимых для обслуживания участников дорожного движения требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных дорог, а также требованиях к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на таких объектах дорожного сервиса;»;
5) абзац 6 подраздела «Иные нормативные акты Российской Федерации» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«Приказ Минтруда России от 17.12.2020 №918н «Об утверждении примерной номенклатуры организаций социального обслуживания;»;

6) абзац 8 подраздела «Иные нормативные акты Российской Федерации» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«Приказ Минпросвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования;»;

7) в подразделе «Нормативные правовые акты Новосибирской области» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» абзац 10 признать утратившим силу;

8) абзац 1 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
«СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;»;
9)  абзац 2 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
«СП 145.13330.2020. Свод правил. Дома-интернаты. Правила проектирования;»;
10) абзац 4 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
«СП 31.13330.2021. Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.02-84*;»;
11) абзац 5 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85;»;
12) абзац 7 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 50.13330.2024. Свод правил. Тепловая защита зданий. Актуализированная редакция СНиП 23-02-2003;»;

13)  абзац 8 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
«СП 113.13330.2023 «СНиП 21-02-99*. Стоянки автомобилей»;»;
14) абзац 9 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85*;»;
15) абзац 11 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:
«СП 131.13330.2020. Свод правил. Строительная климатология. СНиП 23-01-99*;»;
16) абзац 15 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001;»;
17) абзац 20 подраздела «Своды правил по проектированию и строительству (СП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 54.13330.2022. Свод правил. Здания жилые многоквартирные. СНиП 31-01-2003;»;

18) в подразделе «Строительные нормы и правила (СНиП)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» абзацы 1, 5, 6 признать утратившими силу;

19) в подразделе «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» абзацы 1, 5 признать утратившими силу;
20) абзац 2 подраздела «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

«СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;»;

21) абзац 3 подраздела «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг»;»;

22) абзац 8 подраздела «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» изложить в следующей редакции:

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;»;

23) подраздел «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН)» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» дополнить абзацем следующего содержания:

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».»;
24) подразделы «Нормы пожарной безопасности» и «Санитарные нормы» раздела IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования» признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», сетевом издании «Вестник-Бердск» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по градостроительству и городскому хозяйству.

Глава города Бердска

           Председатель Совета депутатов
                            С.Ю. Лапицкий

                                           В.А. Голубев